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„Projekt Bibliotek Podwórkowych”

Co to jest Biblioteka Podwórkowa ?

Biblioteka  podwórkowa  umożliwia  dzieciom  oraz  rodzinom  zagrożonym 
wykluczeniem społecznym uzyskanie  większego dostępu do dóbr  nauki  i  kultury, 
poprzez   kontakt  z  książką,  sztuką  i  innymi  środkami  wyrazu  np.  technologiami 
informatycznymi. 

Odbywa się ona raz w tygodniu w pobliżu miejsca zamieszkania dzieci i ich rodzin 
(  np.  na  chodniku,  na  stopniach  klatki  schodowej,  w  ustronnych  miejscu  na 
podwórku). Grupa od 4 do 8 wolontariuszy spędza od 2 do 3 godzin z dziećmi na 
wspólnym czytaniu książek oraz na rozwijaniu różnych zajęć  w oparciu o  czytane 
książki.

Zajęcia te zaspokajają głód wiedzy u dzieci,  dają  szansę na czerpanie radości  z 
nauki oraz zachęcają do odkrywania i dzielenia się swoimi talentami.

Dzięki  regularnym  i  stałym  spotkaniom,  Biblioteka  podwórkowa  umożliwia 
nawiązanie trwałych  relacji  opartych na  zaufaniu  między dziećmi,  ich  rodzinami  i 
wolontariuszami  oraz stawienie pierwszych kroków ku głębszemu uczestnictwu w 
życiu społecznym. 

Jednym z celów Biblioteki podwórkowej jest  ułatwienie dzieciom dołączenia się  do 
bibliotek miejskich, klubów sportowych, informatycznych, teatrów, szkół, aby mogły 
one w pełni korzystać z istniejącej oferty zajęć.

W 30 krajach na świecie istnieje blisko 150 Bibliotek Podwórkowych animowanych 
przez wolontariuszy w duchu proponowanym przez ATD Czwarty Świat. 

Nasz projekt:
Zorganizowanie pierwszego, pilotażowego projektu Bibliotek Podwórkowych w 
Polsce we współpracy  ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu 
ATD Czwarty Świat.

Trwają przygotowania nad projektem, który będzie realizowany od kwietnia do lipca 
2008.
Poszukujemy wolontariuszy, którzy mogliby uczestniczyć w szkoleniu 8 i 9 marca w 
Warszawie.
Poszukujemy wsparcia w zgromadzeniu pierwszego zestawu książek, który będzie 
wykorzystywany w projekcie.

Wy możecie nam pomóc!



Czym jest ATD Czwarty Świat i jaka jest jego rola ?

ATD  Czwarty  Świat  to  międzynarodowy  ruch,  gromadzący  ludzi  z  różnych 
środowisk, między innymi osoby w sytuacji skrajnej biedy i wykluczenia. Organizacja 
prowadzi projekty kulturowe oraz promujące współudział obywatelski w 30 krajach 
świata, w tym także w Polsce. Jest to ruch otwarty na wszelkie przekonania religijne i 
polityczne.  Posiada  status  konsultacyjny  przy  UNICEF,  UNESCO,  ONZ  i  Radzie 
Europy.

Biblioteka  uliczna  (lub  Biblioteka  podwórkowa)  jest  jednym  z  podstawowych 
projektów  Ruchu  ATD  Czwarty  Świat  w  większości  krajów,  w  których  działają 
wolontariusze  ATD.  Począwszy  od  końca  lat  sześćdziesiątych  we  Francji,  a 
następnie zwolna w innych krajach, dzięki zaangażowaniu rodziców, wolontariuszy i 
miejscowych  działaczy  pojawiły  się  setki  Bibliotek  ulicznych  na  chodnikach 
zaniedbanych dzielnic  wielkich  miast,  na  terenach blokowisk,  w slumsach krajów 
słabo rozwiniętych, na obozowiskach zamieszkanych przez społeczność romską, w 
pobliżu wysypisk na których pracują dzieci.  Biblioteki przybrały nazwy i formy   w 
zależne od miejscowych realiów: „czas na lekturę”, „ biblioteka polowa”, „biblioteka 
pod latarnią”.

W  2008  roku  ATD  Czwarty  Świat  we  współpracy  z  innymi  organizacjami 
przygotowuje się do stworzenia sieci Bibliotek podwórkowych również i w Polsce. 

ATD jest odpowiedzialne za koordynację projektu na skalę krajową, poprzez wsparcie 
pracy  lokalnych  koordynatorów,  pomoc  w  kontaktach   z  partnerami,  szkolenie 
wolontariuszy,  poszukiwanie sponsorów i  partnerów do pozyskania początkowego 
zestawu  książek  dla  wszystkich  bibliotek  ulicznych  oraz  przygotowanie  do 
podsumowania 4-miesięcznego pilotażowego projektu.

Harmonogram projektu

We współpracy z innymi polskimi stowarzyszeniami/organizacjami proponujemy 
rozpocząć w 2008 roku jednocześnie w kilkach miejscach pilotażowy projekt 
“bibliotek podwórkowych” trwający przez 3/4 miesiące (kwiecień- lipiec 2008). Oto 
jego grafik:

listopad 2007 - styczeń 2008 : 
Rozmowy z partnerami – finalizacja projektu – poszukiwanie funduszy – 
rekrutacja pierwszych wolontariuszy- koordynatorów – wybór miejsc biblioteki – 
wybór książek 

styczeń – marzec  2008 :
rekrutacja, tworzenie grup wolontariuszy – zakup książek oraz innych materiałów 
– szkolenie dla wolontariuszy (dwa spotkania w Warszawie 19.01 i 8/9.03, w tym 
jedno z animatorami z Francji)

kwiecień - lipiec 2008 :
Działania na podwórkach: raz w tygodniu w każdym z miejsc
Projekt zachęcałby każdą z bibliotek do wybrania wraz z dziećmi jednej historii i 
przygotowania na jej podstawie (teatrzyku kukiełkowego lub...).
W lipcu zostałoby zorganizowane jedno spotkanie dzieci i  – jeśli  to możliwe – 
rodziców .



Jak możesz nam pomóc?

Możesz być wolontariuszem
lub pomóc w znalezieniu wolontariuszy
Wolontariusze muszą lubić dzieci i książki! Szukamy wolontariuszy, którzy uważają, 
że dzielenie się wiedzą jest ważne, a także że konieczne są konkretne działania w 
celu przeciwdziałania  wykluczeniu. 

Wolontariusze powinni być gotowi do uczestnictwa 2 lub 3 razy w miesiącu w sesjach 
biblioteki ulicznej z dziećmi, pomiędzy kwietniem a lipcem 2008.

Zostaną  oni  zaproszeni  na  bezpłatne,  międzynarodowe  spotkania  szkoleniowe  w 
Warszawie, odbywające się 8 i 9 marca 2008 roku. 

 Jest to okazja do przeżycia niezapomnianej przygody i osobistego rozwoju! 

Możesz nam pomóc zdobyć książki dla bibliotek ulicznych
Chcemy dać to co najlepsze najbardziej potrzebującym!

Jeśli  jesteś  wydawcą,  właścicielem  księgarni,  zaofiaruj  nam  kilka  książek  lub 
udostępnij po specjalnej cenie dla projektu!
Jeśli  jako  zaangażowany  obywatel,  chcesz  pokazać,   że  walka  z  wykluczeniem 
kulturalnym jest ważna, kup jedną lub dwie książki i podaruj je lokalnym bibliotekom 
ulicznym! 

Możesz wesprzeć projekt finansowo

Lokalnie biblioteka podwórkowa może potrzebować środków finansowych na zakup 
materiałów  przeznaczonych  na  działalność  i  w  razie  potrzeby  na  zwrot  kosztów 
podróży dla wolontariuszy.

Na poziomie  krajowym,  ATD Czwarty  Świat  jest  w trakcie  poszukiwanie  środków 
finansowych na sfinansowanie:
– prac koordynacyjnych: kosztów przejazdu i rozmów telefonicznych
– programu szkoleniowego: kosztów przejazdu dla wolontariuszy i druku materiałów 

szkoleniowych oraz informacyjnych 
– imprezy  zamykającej  projekt  (lipiec  2008):  koszty  przejazdu  dla  dzieci  i 

wolontariuszy, materiałów informacyjnych
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